CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado ROMERO RODRIGUES

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE AGENTES DE SAÚDE E DE
COMBATE ÀS ENDEMIAS – PEC Nº 14/2021

REQUERIMENTO Nº DE 2025

(Do Sr. Romero Rodrigues)

Requer a realização de
Seminário  Regional  em
Campina Grande, no Estado
da  Paraíba,  para  debater
aspectos da PEC Nº 14, DE
2021.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  fundamento  nos

termos regimentais, a realização de Seminário Regional em Campina

Grande,  no  Estado  da  Paraíba,  para  debater a PROPOSTA DE

EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 14, DE 2021, que “altera o art. 198

da constituição federal para estabelecer o sistema de proteção social

e  valorização  dos  agentes  comunitários  de  saúde  e  agentes  de

combate às endemias, a aposentadoria especial e exclusiva, e fixar a

responsabilidade do gestor local do SUS pela regularidade do vínculo

empregatício desses profissionais”.

JUSTIFICAÇÃO

A Proposta de Emenda à Constituição (PEC) nº 14, de 2021,

constitui  um  avanço  significativo  para  o  reconhecimento  e  a

valorização de categorias profissionais essenciais à saúde pública no

Brasil. Esses trabalhadores desempenham um papel indispensável na

linha  de  frente  do  cuidado  e  da  prevenção  de  doenças,  atuando *C
D2

53
03

97
46

70
0*

RE
Q

 n
.2

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
09

/2
02

5
10

:0
8:

00
.7

17
 -

PE
C0

14
21

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Romero Rodrigues
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253039746700

diretamente nas comunidades e enfrentando desafios diários em suas

atividades laborais.

Nesse  contexto,  a  realização  de  um  seminário  regional  em

Campina  Grande,  no  Estado  da  Paraíba,  é  plenamente  justificável

pela abrangência e complexidade do tema.

A promoção de eventos dessa natureza em diferentes partes do

país fortalece o diálogo entre o poder legislativo federal e os atores

locais, permitindo que os integrantes da Comissão Especial conheçam

de perto as condições enfrentadas pelos ACS e ACE em suas bases.

Diante  disso,  conto  com  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a

aprovação deste requerimento, valorizando e fortalecendo o debate

em prol da sociedade.

Sala da Comissão, 09 de Setembro de 2025.

Deputado Romero Rodrigues (PODE/PB)

*C
D2

53
03

97
46

70
0*

RE
Q

 n
.2

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
09

/2
02

5
10

:0
8:

00
.7

17
 -

PE
C0

14
21

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Romero Rodrigues
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253039746700

	REQUERIMENTO Nº DE 2025
	JUSTIFICAÇÃO